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Szanowni Państwo,

Sekretariat Komitetu Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007-

2013 ma przyjemność zaprosić Państwa do lektury pierwszego numeru „Biuletynu 

informacyjnego dla członków Komitetu Monitorującego PO KL”. Zamysłem tej pub-

likacji jest przekazywanie Państwu najważniejszych i najciekawszych zagadnień 

dotyczących wdrażania i monitorowania Programu, które mam nadzieję okażą się 

dla Państwa użyteczne w pełnieniu funkcji członka Komitetu.

W bieżącym numerze prezentujemy informacje o pracach Podkomitetów 

Monitorujących PO KL, sześciu Grup roboczych powołanych w ramach Komitetu 

Monitorującego PO KL oraz innych spotkaniach, które miały miejsce w ostat-

nim kwartale i które odbyły się celem wypracowania rozwiązań niezbędnych do 

prawidłowego funkcjonowania PO KL w Polsce . Zamieszczamy również artykuł 

poświęcony Garncarskiej Wiosce - gospodarzowi piątego posiedzenia KM PO 

KL. Chcemy także regularnie przekazywać Państwu informacje dotyczące stanu 

wdrażania Programu. Do stałych rubryk należeć będą także artykuły poświęcone 

„najświeższym dobrym praktykom PO KL” oraz sytuacji społeczno-gospodarczej 

poszczególnych regionów - w bieżącym numerze przyglądamy się województwu 

warmińsko-mazurskiemu.  

Mam nadzieję, że Biuletyn będzie się ukazywał regularnie i stanie się dla Państwa 

cenną lekturą, zatem już teraz zwracamy się do Państwa z prośbą o przekazywanie 

nam uwag i oczekiwań w stosunku do kolejnych numerów. 

Życzymy miłej lektury

Sekretariat Komitetu Monitorującego PO KL 
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SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI (SPOTKANIA/DOKUMENTY)
• CZWARTE POSIEDZENIE KOMITETU

 MONITORUJACEGO PO KL

• INFORMACJE NT. POSIEDZEŃ GRUP ROBOCZYCH
 KOMITETU MONITORUJĄCEGO PO KL W 2008 r.

• POSIEDZENIA PODKOMITETÓW
 MONITORUJĄCYCH PO KL

• SPOTKANIE ROCZNE 
Z KOMISJĄ EUROPEJSKĄ

• PODRĘCZNIK WSKAŹNIKÓW 
PO KL 2007-2013

TEMATY NUMERU
• WYWIAD Z PANEM KRZYSZTOFEM MARGOLEM,

 PREZESEM Fundacji „Nida” 

• NA WESELE DO GARNCARSKIEJ WIOSKI

• PARTNERSKA AKTYWNA INTEGRACJA

STATYSTYKA
• INFORMACJA DOTYCZĄCA SYTUACJI

 SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ
 WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-

-MAZURSKIEGO

• INFORMACJA NT.
 AKTUALNEGO STANU WDRAŻANIA

 PO KL (STAN NA DZIEŃ 31.10.2008 r.)
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– Burmistrz Miasta Kazimierz Dolny oraz 
przedstawiciele Urzędu Miasta Dęblin. 
Komitet obradował pod przewodnictwem Pana 
Jarosława Pawłowskiego, podsekretarza stanu 
w MRR oraz Pana Pawła Chorążego, Dyrek-
tora Departamentu Zarządzania Europejskim 
Funduszem Społecznym w MRR. 
W czasie spotkania zostały omówione i 
przyjęte na zasadzie consensusu rekomendacje 
z badań ewaluacyjnych przeprowadzonych we 
współpracy z  Instytucją Zarządzającą PO 
KL:

–  „Ewaluacja działań podejmowanych na rzecz 
wsparcia systemu instytucjonalnego rynku 
pracy i pomocy społecznej w ramach EFS”

–  „Ocena stopnia rozwoju społeczeństwa in-
formacyjnego w ramach SPO RZL”

–  „Ocena działań informacyjno-promocyjnych 
prowadzonych w ramach EFS oraz SPO 
RZL”.

Ponadto, zaprezentowane zostały wyniki 
dwóch badań ewaluacyjnych:
–  „Ewaluacja działań podejmowanych na rzecz 

systemu kształcenia i szkolenia w ramach 
EFS EQUAL,

–  „Badanie projektów pilotażowych PO KL”.
Zgodnie z założeniami, tabela rekomendacji 
płynących z drugiego z wyżej wymienionych 
badań zostanie przyjęta podczas posiedzenia 
Komitetu Monitorującego w przyszłym roku, 
natomiast dyskusja nt. tego posiedzenia bada-
nia  będzie kontynuowana podczas posiedze-
nia Komitetu w dniach 17-18 listopada br.
Drugiego dnia posiedzenia Komitetu 
członkowie KM PO KL wizytowali projekt pt.: 
„Klucz do pracy – rozwój kluczowych kompe-
tencji osób młodych” realizowany przez Urząd 
Miasta Dęblin w ramach Priorytetu VI Rynek 
pracy otwarty dla wszystkich PO KL. 
W ramach projektu oferowane są bezpłatne sz-
kolenia informatyczne dla osób nieaktywnych 

zawodowo poniżej 25 roku życia, zamieszkałych 
na terenie powiatów ryckiego i puławskiego. 
Ponadto uczestnicy posiedzenia odwiedzili 
Dęblińskie Centrum Informacji – miejsce 
świadczenia wsparcia uczestnikom ww. pro-
jektu oraz realizacji powszechnie dostępnych 
usług związanych z wykorzystaniem tech-
nologii informatycznych, dostosowanych m.in. 
do potrzeb społeczności lokalnej oraz turystów 
odwiedzających miasto. Miejsce to umożliwia 
mieszkańcom dostęp do bezprzewodowego i 
szerokopasmowego Internetu (w tym : HOT-
SPOTu oraz INFOMATu- dostosowanych do 
potrzeb osób niepełnosprawnych). 

INFORMACJE NT. POSIEDZEŃ 
GRUP ROBOCZYCH KOMITETU 
MONITORUJĄCEGO PO KL W 2008 r.
GRUPA ROBOCZA DS. KOMPONENTU 
REGIONALNEGO 

15-16 maja 2008 r.
W dniach 15-16 maja 2008 r. w Gdańsku odbyło 
się drugie spotkanie Grupy roboczej ds. kom-
ponentu regionalnego PO KL. W obradach 
Grupy, której przewodniczy dyr. Departamentu 
EFS w Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Pomorskiego – Pani Kamila Siwak, wzięli 
udział przedstawiciele regionalnych Instytucji 
Pośredniczących, Ministerstwa Rozwoju Re-
gionalnego, partnerów społecznych, a także 
gość specjalny - Pan Jarosław Pawłowski. 
Spotkanie dotyczyło następujących kwestii:
–  funkcjonowania Regionalnych Ośrodków 

EFS, kwestii dotyczących konkursów na Re-
gionalne Ośrodki EFS, w tym sposobu funkc-
jonowania ośrodków, podziału kompetencji 
pomiędzy IP oraz KOEFS, a także sposobu 
finansowania działalności ROEFS, zgłoszono 
również uwagi w kwestii wysokości alokacji 
przeznaczonej na funkcjonowanie ośrodków 
ROEFS oraz omówiono ogólny harmono-
gram podziału środków

AKTUALNOŚCI
(SPOTKANIA/DOKUMENTY)

CZWARTE POSIEDZENIE 
KOMITETU MONITORUJĄCEGO 
PO KL W KAZIMIERZU DOLNYM 

W dniach 29-30 września br. w Kazimierzu 
Dolnym odbyło się czwarte posiedzenie KM 
PO KL, w którym jako goście specjalni uc-
zestniczyli: Katarzyna Ptak - przedstawiciel 
Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw 
Społecznych i Równych Szans Komisji Eu-
ropejskiej, Marek Flasiński – wicemarszałek 
województwa lubelskiego, Grzegorz Dunia 
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–  projektów innowacyjnych i współpracy 
ponadnarodowej w ramach PO KL, dys-
kusji poddano materiał przygotowany przez 
Grupę dotyczący projektów innowacyjnych, 
poruszono również kwestię reprezentacji 
Grupy podczas spotkań europejskich sieci 
tematycznych – zadecydowano o rotacyjnym 
udziale reprezentantów

–  propozycji szczegółowych kryteriów wyboru 
projektów w ramach ogłaszanych przez IP 
konkursów, poddano analizie przykłady sto-
sowanych przez IP szczegółowych kryteriów 
dostępu i strategicznych

–  ewaluacji PO KL, przedstawiciele Instytucji 
Pośredniczących wymienili doświadczenia 
oraz wskazali zidentyfikowane potrzeby w 
zakresie badań ewaluacyjnych na poziomie 
regionalnym, omówiono przykładowe tematy 
ewaluacji planowanych i realizowanych w re-
gionach.

10 października 2008 r.
W dniu 10 października 2008 r. w Warszawie 
odbyło się trzecie spotkanie Grupy roboczej 
ds. komponentu regionalnego PO KL.  
Pierwszą część spotkania poświęcono 
doświadczeniom i wnioskom płynącym z pro-
cesu przygotowania Planów działania w ra-
mach PO KL na rok 2009.
Szczególną uwagę poświęcono zakresowi oraz 
sposobom formułowania i weryfikacji kryteriów 
strategicznych w poszczególnych Planach 
działania. Instytucje Pośredniczące wskazywały, 
iż bazując na doświadczeniach wynikających 
z wdrażania zapisów PD na lata 2007-2008 w 
roku bieżącym podjęły starania, aby kryteria 
te były formułowane możliwie najbardziej pre-
cyzyjnie i szczegółowo, w sposób pozwalający 
na obiektywne weryfikowanie ich spełniania i 
realizacji przez projektodawców. Przedstawiciel 
PARP poinformował o otrzymaniu ze strony 

Instytucji Zarządzającej zgody na wprowadze-
nie do wzoru umowy o dofinansowanie pro-
jektu zapisów nakładających kary finansowe na 
projektodawców, którzy nie wypełniają założeń 
projektowych określonych we wniosku o dofin-
ansowanie (np. wynikających z kryteriów strate-
gicznych). Pani Dorota Bortnowska, Zastępca 
Dyrektora Departamentu Zarządzania EFS 
poinformowała, że poszczególne IP mogą 
zastosować powyższe rozwiązanie w zakresie 
i w formie stosownym do potrzeb i warunków 
danego konkursu.
Omówiono także problemy związane z 
uwzględnianiem zasad komplementarności w 
konstruowaniu Planów działania na rok 2009. 
Przedstawiciele IP wskazywali przede wszyst-
kim na różnice w stopniu zaawansowania 
wdrażania poszczególnych programów opera-
cyjnych w regionach uniemożliwiające realne 
wspieranie projektów zakładających 
komplementarność z innymi fun-
duszami. W swoich prezentacjach 
IP (np. Departament EFS Urząd 
Marszałkowski Województwa Po-
morskiego) zaprezentowały przyjęte 
rozwiązania w tym zakresie, np. w 
postaci odwołań do celów i brzmienia 
kryteriów Regionalnych Programów 
Operacyjnych. 
Zgodnie z sugestią Instytucji 
Pośredniczących przedstawiciel De-
partamentu Zarządzania EFS w 
Ministerstwie Rozwoju Regional-
nego poinformował o możliwości 
zorganizowania na przyszłość 
odrębnych spotkań przedstawicieli Instytucji 
Pośredniczących komponentu centralnego i re-
gionalnego w celu zapewnienia odpowiedniego 
stopnia komplementarności Planów działania 
opracowywanych na poziomie krajowym i re-
gionalnym. 
Instytucje Pośredniczące zasugerowały 
uwzględnienie przez Instytucję Zarządzającą 

możliwości rozszerzenia dostępności w ra-
mach KSI przez IP komponentu regional-
nego do danych dotyczących projektodawców 
aplikujących w ramach Priorytetów kompo-
nentu centralnego PO KL, co pozwoli na 
weryfikację komplementarności projektów re-
alizowanych na poziomie krajowym i regional-
nym. 
Drugą część spotkania rozpoczęto od omówie-
nia zaawansowania procesu uruchamiania 
konkursów w zakresie wyboru Regionalnych 
Ośrodków EFS w regionach. IP, które nie 
uruchomiły jeszcze procedury konkursowej 
w tym zakresie podkreślały, iż te działania 
uzależniają od podpisania Aneksu do Umowy 
o dofinansowanie Rocznych Planów Działania 
Pomocy Technicznej w ramach PO KL oraz 
umowy dotacji rozwojowej na realizację zadań 
związanych z działalnością ROEFS. Część 

przedstawicieli IP dodatkowo wskazywała na 
konieczność aneksowania treści Porozumi-
enia z IZ w celu uregulowania w nim zapisów 
dotyczących ROEFS. 
Ostatnią część spotkania poświęcono na 
omówienie problematyki realizacji projektów 
innowacyjnych i ponadnarodowych oraz umi-
eszczenia zapisów w tym zakresie  Planach 
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działania na 2009 rok. W trakcie dyskusji przed-
stawiciele IZ oraz reprezentanci IP zgodzili 
się, iż w danym Priorytecie należy ograniczyć 
się do wskazania tylko jednego tematu (tym 
samym zrezygnowano z wcześniejszych 
zaleceń o konieczności umieszczenia w PD 
trzech tematów dla projektów innowacyjnych 
w tym jednego priorytetowego).
Kolejna kwestia sporna dotyczyła możliwości 
a nawet konieczności ogłoszenia konkursów 
na wybór projektów innowacyjnych w roku 
2009 w ramach wszystkich Priorytetów kom-
ponentu regionalnego PO KL. IZ stanęła 
na stanowisku, iż dla efektywności realizacji 
tych rodzajów operacji konieczne jest ich 
uruchomienie w jak najszerszym zakresie od 
2009 roku. Z kolei przedstawiciele IP wskazy-
wali na obecne luki i niedoskonałości systemu 
wdrażania projektów innowacyjnych oraz ich 
specyficzny charakter i brak wcześniejszych 
doświadczeń IP w realizacji takich operacji. 
W opinii części IP te uwarunkowania mogą 
negatywnie odbić się na jakości procesu 
wdrażania. Tym samym sugerowano, aby 
rok 2009 potraktować pilotażowo i ogłosić 
konkursy na projekty innowacyjne w ramach 
tylko jednego Priorytetu. 
Ostatecznie w toku dyskusji wszyscy ucz-
estnicy spotkania zgodzili się na kompro-
misowe rozwiązanie w postaci zobowiązania 
do zawarcia w Planach działania na rok 2009 
zapisów umożliwiających realizację projektów 
innowacyjnych w ramach dwóch Priorytetów 
PO KL: VI lub VIII (do wyboru przez IP) i 
IX.  W ramach Priorytetu VI zdecydowano o 
wyborze tematu „Działania służące wydłużeniu 
aktywności zawodowej”, w ramach Priorytetu 
VIII - „Metody utrzymania aktywności za-
wodowej pracowników w grupie wiekowej 50+”, 
a w ramach Priorytetu IX – „Modernizacja 
oferty kształcenia zawodowego w powiązaniu 
z potrzebami lokalnego/ regionalnego rynku 
pracy”. Dodatkowo w ramach każdego z tych 

tematów należy uwzględnić w kryteriach stra-
tegicznych premiowanie realizacji projektów 
innowacyjnych zawierających komponent 
ponadnarodowy. Konkursy na tego typu pro-
jekty powinny zostać ogłoszone w drugim lub 
trzecim kwartale 2009 roku. Przedstawiciel In-
stytucji Zarządzającej PO KL zapewnił, że sys-
tem wdrażania projektów innowacyjnych będzie 
w całości gotowy w pierwszym kwartale 2009.
IZ zobowiązała się na wydłużenie okresu prze-
kazywania do MRR zaakceptowanych przez 
Podkomitety Monitorujące Planów działań 
(pierwotny termin do 30 października br.) 
celem dokonania poprawek związanych z pro-
jektami innowacyjnymi.

GRUPA ROBOCZA DS. ZATRUDNIENIA 
I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 

6 luty 2008 r. 
Drugie posiedzenie grupy roboczej odbyło się 
w dniu 6 lutego 2008 r. pod przewodnictwem 
Pani Barbary Woszczyk, Zastępcy Dyrektora 
Departamentu Wdrażania Europejskiego 
Funduszu Społecznego w Ministerstwie Pra-
cy i Polityki Społecznej. Podczas spotkania 
omówiono następujące kwestie:
–  stan realizacji zadań IP 
–  stan realizacji Działań/Poddziałań
–  stan realizacji projektów systemowych w ra-

mach Priorytetu I PO KL 
–  prezentacja stanu wdrażania Priorytetów VI, 

VII w ramach komponentu regionalnego w 
województwie Zachodniopomorskim.

–  koncepcja strategii wdrażania Priorytetu I 
PO KL

–  zasady wyboru ekspertów.
W wyniku spotkania zapadły następujące ust-
alenia:
–  dokonano przeglądu stanu zaawansowania 

prac związanych z realizacją projektów  
w ramach poszczególnych działań Prio-
rytetu I PO KL

–  zwrócono uwagę na pilną potrzebę opracow-
ania Zarządzenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej regulującego pracę CRZL, IP i 
departamentów merytorycznych oraz ustal-
ono proces konsultacji w tym zakresie

–  w związku z rozpoczęciem prac nad 
strategią wdrażania Priorytetu I pod-
kreślono konieczność zapewnienia jej 
komplementarności i spójności z Działaniami 
wdrażanymi w ramach Priorytetów w kom-
ponentach regionalnych

–  ustalono zasady konsultacji z członkami grupy 
ds. zatrudnienia poszczególnych etapów prac 
nad strategią wdrażania Priorytetu I

–  zgłoszono problemy i przyczyny opóźnień w 
składaniu pierwszych wniosków o dofinanso-
wanie projektów

–  omówiono kwestie związane ze zmieniającymi 
się zasadami finansowania PO KL

–  IP zobowiązała się, niezwłocznie po otrzy-
maniu, przekazać informacje do IP2 oraz 
beneficjentów systemowych dotyczące 
nowych zasad finansowania

–  zaproponowano możliwość zgłaszania za 
pośrednictwem poczty elektronicznej naz-
wisk kandydatów na ekspertów, którzy będą 
powoływani na kolejne posiedzenia zgodnie 
z tematyką spotkań. 

GRUPA ROBOCZA DS. EDUKACJI 

10 czerwca 2008 r. 
Trzecie spotkanie Grupy roboczej ds. edu-
kacji odbyło się 10 czerwca 2008 r. w budynku 
Ministerstwa Edukacji Narodowej pod prze-
wodnictwem Pani Marii Braneckiej, Dyrekto-
ra Departamentu Funduszy Strukturalnych. 
W spotkaniu uczestniczyli członkowie grupy 
oraz gościnnie, przedstawiciel Wydziału Mon-
itorowania i Ewaluacji Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego, Pani Małgorzata Jabłecka. 
Podczas spotkania omówiono:
–  wykorzystanie wniosków i rekomendacji 

wynikających z ewaluacji działań eduka-
cyjnych, współfinansowanych z Europe-
jskiego Funduszu Społecznego w latach 
2004-2006,  w działaniach podejmowanych 
w ramach Priorytetu III i IX PO Kapitał 
Ludzki 2007-2013,

–  zmiany w Planie działania dla Priorytetu III 
„Wysoka jakość systemu oświaty” na lata 
2007-2008.

W wyniku spotkania zapadły następujące ust-
alenia:
–  przedstawiciele Ministerstwa Edukacji Naro-

dowej i Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
podjęli decyzję o wspólnym wypracowaniu 
nowej wersji  spornej rekomendacji nr 5 z ba-
dania ewaluacyjnego, w celu jej przedstawien-
ia na posiedzeniu Komitetu Monitorującego 
PO KL (tj. w dniach 16 - 17 czerwca 2008)

–  w odniesieniu do rekomendacji dotyczącej 
wykorzystania sprzętu zakupionego dla 
szkół w ramach SPO RZL na potrzeby 
społeczności lokalnej, uznano, iż rekomen-
dacja została częściowo wdrożona poprzez 
możliwość wykorzystania sprzętu w trakcie 
realizacji programów rozwojowych szkół. 
Zasugerowano jednocześnie, by wspomni-
ana rekomendacja miała zastosowanie do 
projektów realizowanych przez samorządy w 
przyszłości

–  po zatwierdzeniu przez Kierownictwo Min-
isterstwa zmian w Planie działania 2007-
2008, zostaną one niezwłocznie przesłane 
członkom Grupy.

Notatki z posiedzeń:
–  Grupy roboczej ds. horyzontalnych (która 

odbyła się  w dniach: 25 stycznia, 21-22 lutego, 
11 kwietnia, 20 maja i 6-7 października), 

–  Grupy roboczej ds. adaptacyjności i transferu 
wiedzy (31 marca, 14 lipca i 24 września) 

–  Grupy roboczej ds. dobrego rządzenia (8 
luty, 16 kwietnia, 20 maja i 8 września) 

ze względu na znaczną ilość dyskutowanych 
zagadnień zostaną dołączone w formie elek-
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tronicznej do materiałów na piąte posiedzenie 
Komitetu Monitorującego PO KL. 

Sporządzono na podstawie 
notatek Sekretariatów Grup roboczych

POSIEDZENIA PODKOMITETÓW 
MONITORUJACYCH PO KL 

Pierwsze posiedzenia Podkomitetów 
Monitorujących PO KL miały charakter 
konsultacyjno-organizacyjny (zatwierdzanie 
regulaminów, prezentacja Rocznych Planów 
Działania 2007-2008, analiza sprawozdań okre-
sowych za II półrocze 2007 r. z realizacji Prio-
rytetów VI-IX). Ze względu na konieczność 
przyspieszenia procedury zatwierdzania 
Planów działania 2007-2008 dokumenty te były 
rozpatrywane i przyjmowane przez Komitet 
Monitorujący PO KL. Jednak począwszy od 
Planów działania na 2009 rok, obowiązek reko-
mendowania tych dokumentów spoczywa już 
na 16 Podkomitetach. Terminy najbliższych 
posiedzeń Podkomitetów: Białystok - 5 listo-
pada br., Gdańsk - 29 października br., Kato-
wice - 7 listopada br., Kielce - 31 października 
br., Lublin - 30 października br., Łódź - 6 listo-
pada br., Olsztyn - 4-5 listopada br., Opole - 5 
listopada br., Poznań - 3 listopada br., Rzeszów 

- 6 listopada br., Szczecin - 28 października br., 
Toruń - 7 listopada br., Wrocław - 7 listopada 
br., Warszawa - 4 listopada br.
Tematami ostatnich posiedzeń Podkomitetów 
były:
- rekomendowanie Instytucjom Pośredniczącym 
zatwierdzenia Planów działania na rok 2009 dla 
poszczególnych województw, a w ich ramach 
szczegółowych kryteriów wyboru projektów,
- prezentacja i omówienie stanu wdrażania 
Programu w poszczególnych województwach,
- przedstawienie wyników badań ewaluacyjnych 
i rekomendacji z tych badań, dyskutowanie 
mapy wdrożenia rekomendacji płynących z 
badań ewaluacyjnych, dyskusja nt. Rocznych 
Planów Działań Ewaluacyjnych.
Uchwały Podkomitetów Monitorujących PO 
KL rekomendujące Plany działania do za-
twierdzenia przez Komitet Monitorujący 
PO KL uwzględniały klauzulę dotyczącą 
możliwości wprowadzania zmian do ich treści 
w wyniku zgłoszonych uwag przez Instytucję 
Zarządzającą PO KL lub Komisję Europejską. 
Poniższa mapa prezentuje liczbę posiedzeń 
PKM PO KL, które odbyły się w poszc-
zególnych województwach.
Informacje nt. przebiegu ostatnich posiedzeń Pod-
komitetów zostaną przedstawione w kolejnym nu-
merze Biuletynu.  

SPOTKANIE ROCZNE 
Z KOMISJĄ  EUROPEJSKĄ 

15 października 2008 r. w siedzibie Ministerstwa 
Rozwoju Regionalnego w Warszawie odbyło się 
pierwsze spotkanie roczne Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki 2007-2013 z udziałem przed-
stawicieli Komisji Europejskiej: Pana Georges’a 
Kintzele, Dyrektora polskiej sekcji w Dyrekcji 
Generalnej ds. zatrudnienia, spraw społecznych 
i równych szans, Pani Katarzyny Ptak, Pani Irmy 
Krysiak i Pani Joanny Grochowskiej z Dyrekcji 
Generalnej ds. zatrudnienia, spraw społecznych  
i równych szans  oraz Pana Pawła Willaka z 
Dyrekcji ds. polityki regionalnej. Ponadto w 
spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele Insty-
tucji Pośredniczących w ramach komponen-
tu centralnego i regionalnego oraz Instytucji 
Pośredniczących II stopnia w ramach Priorytetu 
V PO KL: Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Adminis-
tracji, Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej 
oraz Ministerstwa Gospodarki jako beneficjenta 
systemowego w Priorytecie V PO KL. 
Otwierając spotkanie, Pan Jarosław Pawłowski, 
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Roz-
woju Regionalnego, podkreślił jego znacze-
nie jako forum wymiany podglądów podczas 

strategicznego dialogu z Komisją Europejską. 
Przedmiotem spotkania rocznego – zgodnie z 
założeniami określonymi w przepisach wspól-
notowych – była ocena postępów w realizacji 
Programu, analiza ewentualnych utrudnień we 
wdrażaniu, a także analiza dotychczasowych 
efektów uzyskanych dzięki interwencji EFS. 
Witając zebranych, Pan Georges Kint-
zele, powiedział, że spotkania roczne będą 
doskonałą okazją do rzeczowej, merytoryc-
znej dyskusji nad strategią wdrażania PO KL 
w Polsce. Zaprezentował również uwagi i ko-
mentarze Komisji Europejskiej do sprawoz-
dania rocznego, które zostaną uwzględnione 
przez Instytucję Zarządzającą w trakcie opra-
cowywania kolejnych sprawozdań rocznych 
przekazywanych do Komisji Europejskiej. 
Podczas sesji dot. komponentu central-
nego omówiono aktualny stan wdrażania 
poszczególnych Priorytetów, skupiając się 
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na wybranych zagadnieniach z obszarów 
edukacji, szkolnictwa wyższego i dobrego 
rządzenia. Podczas sesji dot. komponentu re-
gionalnego zaprezentowano podejście wojew-
ództw: kujawsko-pomorskiego, zachodnio-
pomorskiego, pomorskiego i dolnośląskiego 
do wybranych obszarów wyzwań w ramach 
Priorytetów VI-IX PO KL.
Organizacja ww. spotkania wynika z przepisów 
Rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 z 
dnia 11 lipca 2006 r. ustanawiającego przepisy 
ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Fun-
duszu Społecznego oraz Funduszu Spójności 
i uchylającego rozporządzenie (WE) nr 
1260/1999 (art. 68). 
Konkluzje z tego spotkania zostaną zaprezen-
towane członkom Komitetu Monitorującego 
podczas kolejnego posiedzenia Komitetu oraz 
opisane w kolejnym numerze Biuletynu.  

PODRĘCZNIK WSKAŹNIKÓW 
PO KL 2007-2013

W październiku br. Instytucja Zarządzająca 
PO KL zakończyła prace nad Podręcznikiem 
wskaźników Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013, który zastępuje 
Metodologię pomiaru wskaźników PO KL 
stanowiącą załącznik do Zasad systemu 
sprawozdawczości PO KL.
Konstrukcja Podręcznika odzwierciedla pozi-
omy monitorowania wdrażania Programu oraz 
uwzględnia odmienne potrzeby odbiorców 
dokumentu – beneficjentów oraz instytucji 
zaangażowanych we wdrażanie PO KL. Potenc-
jalnym odbiorcą Podręcznika jest zatem każdy, 
kto realizuje bądź zamierza realizować pro-
jekty w ramach PO KL. Podręcznik umożliwia 
również członkom Komitetu zapoznanie się z 
systemem monitorowania Programu. 

Ze względu na to, że organizację kolejnego 
posiedzenia Komitetu w listopadzie prze-
widziano w Nidzicy, chcemy zaprezentować 
Państwu Garncarską Wioskę, którą odwiedz-
imy w trakcie pobytu w Kamionce k. Nidzicy. 

WYWIAD Z PANEM  
KRZYSZTOFEM MARGOLEM,  
PREZESEM PRZEDSIĘBIORSTWA 
SPOŁECZNEGO 
GARNCARSKA WIOSKA Sp. z o.o.

Z Nidzicą jest Pan związany od 1990 r., kiedy 
został Pan jej burmistrzem. Jak powstał pomysł 
na realizację projektów współfinansowanych z 
funduszy strukturalnych? 
Już w trakcie pracy na stanowisku burmistrza 
rozpoczęte zostały prace społecznego zespołu 
(przedstawiciele, biznesu, radni, nauczyciele, 
rolnicy, lekarze, administracja) nad przy-
gotowaniem programu rozwoju Nidzicy. W 
wyniku tych prac utworzona została Fundacja 
NIDA, której celem jest wspieranie rozwoju 
lokalnego poprzez m.in. wykorzystanie w tym 
celu  środków UE.

Dla niewielkiej społeczności Kamionki 
zachodzące zmiany musiały stanowić wyzwanie. 

Jak mieszkańcy wsi przyjęli pojawiających się 
coraz częściej “obcych” i  projekt? 
Kamionka, jako miejsce realizacji projektu 
„Garncarska Wioska” wybrana została przez 
lokalne partnerstwo z kilku powodów. Po 
pierwsze, była to wieś, której sołtysowa i rada 
sołecka bardzo zabiegały o realizację pro-
jektu. Po drugie, jest to wieś biedna i warto 
zmierzyć się z działaniem w takich właśnie  
miejscowościach, większy będzie efekt 
oddziaływania na mieszkańców innych wsi, 
jeżeli zobaczą, że w tak małych środowiskach 
możliwe jest dokonanie dużych zmian. 
Mieszkańcy od początku przyjęli ”obcych” 
serdecznie i  tutaj duża  zasługa Zosi Dawid-
son – sołtysowej Kamionki.

Obecnie przedsiębiorstwo zatrudnia 10 pra-
cowników. Kim są te osoby? 
Siedem spośród nich to osoby, które wcześniej 
były  bezrobotne i zgłosiły chęć udziału w pro-
jekcie. Z trudem zdobywali nowe umiejętności, 
zawody. Dzisiaj są garncarkami, krawcowymi, 
wykonują pamiątki, papier czerpany. Trzy 
osoby pracujące na niewielkie części etatu to 
prezes przedsiębiorstwa, księgowa oraz osoba 
prowadząca sklepik lokalnych produktów i or-
ganizator szkoleń i wizyt studyjnych w ‘Gar-
ncarskiej Wiosce”.
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Jak realizacja projektu wyglądała w praktyce? 
Z jakimi trudnościami musieli się Państwo 
zmagać? 
Projekt był ciekawym przedsięwzięciem, w 
którym uczestniczyło 10 partnerów: organizacje 
pozarządowe, samorządy, przedsiębiorcy. Praca 
zespołu partnerskiego oraz kontakty z admin-
istratorem Programu i parterami krajowymi 
układała się bardzo dobrze. Była także duża 
aktywność w projekcie osób bezrobotnych, 
które od początku uczestniczyły w budowaniu 
przedsiębiorstwa społecznego, nadawaniu obec-
nego kształtu i zakresu działalności. Trudności 
dotyczyły głównie zagadnień związanych z 
prowadzeniem inwestycji. Niestety zewnętrzne 
uwarunkowania sprawiły, że zabrakło na 
wszystkie działania środków, ale udało się nam 
pozyskać dodatkowych sponsorów na finansow-
anie kilku działań (Fundacja Wspomagania Wsi, 
Wojewódzki fundusz Ochrony Środowiska w 
Olsztynie). Zaangażowaliśmy także dużą kwotę 
własnych środków w realizację tego projektu. 
Dzisiaj z perspektywy roku działania „Garncar-
skiej Wioski” mogę spokojnie powiedzieć 
patrząc na efekty, że było warto.

Jak ocenia Pan z perspektywy czasu współpracę 
wszystkich partnerów przy realizacji projektu? 
Partnerzy na początku określili swoje 
zaangażowanie w realizację projektu. Wszy-
scy do końca wypełnili swoje zobowiązania, 
choć niektórzy jak np. Powiatowy Urząd Pracy, 
czy Nidzicki Fundusz Lokalny zaangażowały 
się w większym aniżeli planowano pierwotnie 
stopniu. Do dzisiaj jeszcze kilku partnerów w 
dalszym ciągu współpracuje i jak sądzę, będą 
oni członkami tworzonego wokół utworzonego 
przedsiębiorstwa społecznego klastra.

Projekt “Garncarska Wioska” formalnie 
się zakończył. Jakie są Państwa plany na 
przyszłość?  Czy mają Państwo zamiar realizować 
kolejne projekty współfinansowane z EFS? 

No właśnie, tworzymy klaster jako dalszą formę 
współpracy, wzajemnego wsparcia i zagwaran-
towania stabilności działania „Garncarskiej 
Wioski”. Chcemy więc rozszerzyć oddziaływanie 
i współpracę przedsiębiorstwa społecznego na 
obszar Lokalnej Grupy Działania „Brama Ma-
zurskiej Krainy” i włączyć do współpracy 14 gmin 
z trzech powiatów. W tym celu przygotowu-
jemy projekty odnowy wsi, chcemy korzystać z 
PROW oraz już korzystamy ze wsparcia EFS w 
ramach realizowanych projektów finansowanych 
ze środków PO KL. Mamy także dalsze plany in-
westycyjne i zwiększenia zatrudnienia w ramach 
przedsięwzięcia. Już dzisiaj kilka gmin (Iłowo – 
Osada, Działdowo, Płośnica) bardzo aktywnie 
współpracuje z Wioską w ramach projektu sys-
temowego 7.1.1, który jest dobrym przykładem 
partnerstwa ośrodków pomocy społecznej, urzędu 
pracy, centrum pomocy rodzinie, organizacji 
pozarządowej i przedsiębiorstwa społecznego.

Czy podczas pracy nad projektem wydarzyło się 
coś wyjątkowego? 
Każdy projekt jest wyjątkowy. Przez okres kilku-
nastu lat było wiele wyjątkowych sytuacji. Kilka 
projektów zainicjowanych w Nidzicy stało się 
inspiracją i przykładem działań realizowanych 
w różnych miejscach nie tylko w regionie, w 
Polsce ale także za granicą. „Garncarska Wios-
ka” jest projektem o tyle wyjątkowym, że jest 
to nie tylko utworzenie nowych miejsc pracy, 
ale właśnie przykład dla innych mieszkańców 
wsi, inspiracja, zachęcenie do podejmowania 
wyzwań, zachęcenie dla lokalnych partnerów 
do realizacji podobnych projektów. Ten pro-
jekt można multiplikować na różne tereny. 
Obecnie przygotowujemy projekt przeniesie-
nia naszych doświadczeń do Gruzji, Białorusi i 
Ukrainy, gdzie już funkcjonują działania oparte 
na naszych przykładach.

Mówi się często, że Polakom brakuje inicjatywy, 
troski o wspólne dobro. Państwo macie zupełnie 

inne, pozytywne doświadczenia. Jak brzmi re-
cepta na sukces?
Tak, uważam że takie jak „Garncarska wioska” 
projekty to sukces lokalnych partnerów. Nie 
mam uniwersalnej recepty, ale najważniejszy 
składnik w takim zestawie medykamentów to 
ludzie. Ludzie, którzy podejmują wyzwania, 
są wytrwali, odporni na różne przeciwności. 
Ludzie i partnerskie działanie, które znajdują 
zrozumienie i wsparcie zewnętrzne. Inwesty-
cja w ludzi, lokalnych „zmieniaczy” świata 
jest najlepszą receptą. My mamy takich 
ludzi i w dalszym ciągu będziemy w nich 
inwestować. 

Rozmawiała 
Paulina Pietrasik 

NA WESELE  
DO „GARNCARSKIEJ WIOSKI”

PARTNERZY PROJEKTU:
•  Nidzicka Fundacja Rozwoju NIDA – koor-

dynator projektu
•  Powiatowy Urząd Pracy
•  Starostwo Nidzica
•  Nidzicki Fundusz Lokalny
•  Centrum Kształcenia Praktycznego
•  Biuro Obsługi firm Katarzyna i Piotr Wiejak
•  Drehabud Nidzica
•  Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 

Umysłowym Koło w Nidzicy
•  Gmina Janowo
•   Gmina Nidzica
Wieś Kamionka leży zaledwie 7 km od Nidzicy na 
terenie województwa warmińsko-mazurskiego 
oraz 2 km od trasy międzynarodowej z War-
szawy do Gdańska. Odkąd Nidzicka Fundacja 
Rozwoju Nida zakupiła tu siedlisko: działkę o 
powierzchni 0,40 ha oraz stare budynki o Kami-
once zrobiło się głośno, a od października 2007 
roku funkcjonuje tu jedno z najciekawszych, 
największych i najbardziej innowacyjnych 

przedsięwzięć ekonomii społecznej w regionie 
– „GARNCARSKA WIOSKA”. 
Już w latach 2000-2002 na terenie województwa 
warmińsko-mazurskiego realizowany był pro-
jekt pt.: „Ginące zawody” (wsparty środkami z 
Fundacji Wspomagania Wsi, Unii Europejskiej-
ACCESS, Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności, Akademii Rozwoju Filantropii). W 
ramach projektu, który był  pilotażem obecne-
go działania opracowana została baza danych 
rzemieślników, którzy przeszkolili grupę osób 
bezrobotnych z regionu w zakresie wykony-
wania starych zawodów jak garncarstwo, kow-
alstwo czy produkcja papieru czerpanego. W 
efekcie kilkanaście osób z różnych miejsc w 
województwie znalazło pracę dzięki uzyskaniu 
nowych umiejętności. 

„Garncarska Wioska” znajduje 
się we wsi Kamionka, położonej 
7 km od Nidzicy, zaledwie 2 km 
od trasy E7(E77). Doskonałe 
położenie i malownicza okolica 
sprawiają, że odwiedzają nas 
Goście z całej Polski i innych 
zakątków świata.

Jak trafić do Garncarskiej Wioski ?

ZAPRASZAMY !

Przedsiębiorstwo Społeczne Garncarska Wioska Sp. z o.o. Kamionka 5, 13-100 Nidzica, tel./fax: +48 89 625 20 68
e-mail: garncarska@garncarskawioska.pl  www.garncarskawioska.pl

Nidzica

Warszawa

Gdańsk

Warszawa

Kamionka

E77

Gdańsk

Nidzica

Kamionka

Kamionka
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Utworzenie „GARNCARSKIEJ WIOS-
KI” to także dzieło kilku partnerów: Fun-
dacji Nida, Funduszu Lokalnego, który za-
jmuje się stypendialnymi programami dla 
młodzieży, Stowarzyszenia na Rzecz Osób 
z Upośledzeniem Umysłowym, Starostwa, 
Urzędu Pracy,  gmin Nidzica i Janowo oraz 
dwóch prywatnych firm. 
Początki GARNCARSKIEJ WIOSKI to 
działania podjęte w ramach zakończonego w 
marcu tego roku projektu pt.: „W stronę pol-
skiego modelu gospodarki społecznej – budu-
jemy nowy Lisków” wdrażanego w ramach 
Programu Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL, 
w którym brały udział cztery powiaty: nidzicki 
i ełski oraz biłgorajski i lubelski. Celem pro-
jektu było stworzenie modelowego, prężnie 
funkcjonującego przedsiębiorstwa społecznego 
na wsi, złożonego z kilkunastu podmiotów – 
organizacji i osób prowadzących działalność 
gospodarczą, tworzących razem klaster. Idea 
projektu nawiązywała do tradycji wsi Lisków w 
województwie wielkopolskim, która w II Rzec-
zpospolitej stała się symbolem sukcesu dzięki 

inicjatywie proboszcza tamtejszej parafii – ks. 
Wacława Blizińskiego. Motywując i włączając 
do współpracy parafian, ksiądz-społecznik 
zakładał spółdzielnie, szkoły, cegielnię, 
przekształcając biedną wieś w dynamiczną i 
prężnie prosperującą. 
Od października 2007 roku w Kamionce 
funkcjonuje już przedsiębiorstwo społeczne 
Garncarska Wioska jako spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, które zatrudnia 10 osób 
i prowadzi produkcję krawiecką, garncarską, 
kowalstwo, renowację starych mebli 
oraz produkcję papieru czerpanego. Stare za-
wody przydadzą się jednak nie tylko do obsługi 
bieżącej produkcji. Według wstępnych sza-
cunków w regionie Warmii i Mazur na wyre-
montowanie czeka około 300 dworków pruskiej 
szlachty, a także kilkaset innych zabytkow-
ych obiektów – to doskonały rynek pracy dla 
przyszłych pracowników przedsiębiorstwa 
społecznego oraz ogromna szansa na promocję 
regionu, kultury i rzemieślniczych tradycji 
Nidzicy. W przyszłości planuje się także uru-
chomienie kuźni. Wioska organizuje ponadto 

szkolenia, seminaria i konferencje, 
a także warsztaty ceramiczne, 
produkcji papieru czerpanego i 
malowania na szkle. W sklepiku 
z pamiątkami goście mogą nabyć 
gliniane kubki, wazoniki, lalki w 
mazurskich strojach, piękne re-
gionalne ubiory dla dorosłych, a w 
pracowni krawieckiej zrealizować 
swoje zamówienia. Jednak 
głównym produktem Wioski jest 
mazurskie wesele – inscenizacja 
dawnych obyczajów weselnych na 
Mazurach – organizowane jako 
atrakcja dla turystów i propozycja 
dla nowożeńców. Podczas uroczystości można 
się rozsmakować w regionalnych potrawach, 
przygotowanych według oryginalnych, starych 
receptur jak rosół z kokoszy, kokosz po nidz-
icku, kapucha mazurska, kartofle kraszone, 
kluski, gorzałka, piwo, kompot, kuchy, a także 
uczestniczyć w obrzędzie weselnym i bawić się 
przy ludowej muzyce do białego rana. 

Paulina Pietrasik
przygotowano na podstawie 
materiałów promocyjnych 
„Garncarskiej Wioski”

PARTNERSKA 
AKTYWNA INTEGRACJA

Wszystkim, którym szczególnie bliska jest 
tematyka integracji społecznej, prezentujemy 
specyficzne podejście województwa zachod-
niopomorskiego do wdrażania Priorytetu VII 
Promocja integracji społecznej, a dokładnie 
projektów systemowych realizowanych w ra-
mach Poddziałania 7.1.1 i Poddziałania 7.1.2 
Fakty o Promocji integracji społecznej w wojew-
ództwie zachodniopomorskim:
–  Zakontraktowano 78,2% alokacji przeznac-

zonej na realizację Priorytetu VII w PD 

na lata 2007-2008 r. (wg stanu na dzień 
27.10.2008 r.)

–  Stopień wykorzystania alokacji 2007-2013 w 
odniesieniu do wartości zawartych umów/
wydanych decyzji czyli dla Działania 7.1 
wynosi 14,6% (według stanu na dzień 
21.10.2008 r.).

Województwo zachodniopomorskie charakte-
ryzuje wysoki poziom wykorzystania alokacji 
w ramach projektów systemowych Prio-
rytetu VII mających na celu pomoc osobom 
zagrożonym wykluczeniem społecznym. 
Przyjrzyjmy się pracy Wydziału projektów In-
tegracji Społecznej PO KL w Wojewódzkim 
Urzędzie Pracy w Szczecinie, który czuwa nad 
wdrażaniem projektów dotyczących promocji 
integracji społecznej.
Na zdjęciu przedstawiamy Wydział projektów 
Integracji Społecznej PO KL w Wojewódzkim 
Urzędzie Pracy w Szczecinie.
Szukając sposobu na zapewnienie komplek-
sowego systemu wsparcia przedsięwzięć 
podejmowanych w ramach Poddziałania 7.1.1 
i 7.1.2 przyjęto, iż wdrażanie Priorytetu VII 
w regionie zachodniopomorskim będzie 
efektywniejsze, jeśli projekty systemowe re-
alizowane będą w partnerstwach. Do tak-
iego rozwiązania przekonuje przede wszyst-
kim specyfika Priorytetu VII, podobne typy 
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podejmowanych działań oraz uzupełniające 
się grupy osób bezpośrednio korzystających 
z pomocy. Celem Instytucji Pośredniczącej 
(WUP w Szczecinie) było zaangażowanie 
jak największej liczby samorządów gmin-
nych, powiatowych oraz pozostałych jednos-
tek realizujących politykę społeczną do ap-
likowania o środki z Europejskiego Funduszu 
Społecznego. 
Pierwszym krokiem WUP w Szczecinie było 
zaproponowanie wszystkim samorządom w 

regionie realizacji partnerskich projektów w 
zakresie aktywnej integracji. Zasugerowano, 
aby lider - samorząd powiatowy zawierał 
porozumienia partnerskie z ośrodkami 
pomocy społecznej, co pozwoliłoby na 
sprawną i efektywną realizację projektu 
systemowego. Aby zachęcić PCPR i OPS 
do realizowania wspólnych projektów, In-
stytucja Pośrednicząca podjęła decyzję 
o przyznawaniu premii za partnerstwo 
gmin.

Zdjęcie z realizacji projektu systemowego w 
powiecie gryfickim.

Efekt pracy Wydziału projektów Integracji 
Społecznej nad urzeczywistnieniem koncep-
cji partnerskiej aktywnej integracji przed-
stawia mapka regionu zachodniopomorskiego. 
Do „partnerskiego pospolitego ruszenia” nie 
włączył się tylko 1 powiat oraz 2 gminy, leżące 
w powiecie gryfińskim (ze 114 gmin).

W drodze do partnerstwa: 

–  rozwiązanie zostało pozytywnie ocenione przez Ministerst-
wo Rozwoju Regionalnego i Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej;

–  uzyskano rekomendację Konwentu Starostów;
–  przeprowadzono konsultacje społeczne i uzyskano akceptację 

jednostek pomocy i integracji społecznej;
–  spotkania informacyjne z projektodawcami projektu system-

owego w powiatach;

–  szkolenia dla 145 przedstawicieli PCPR i OPS w zakresie pisa-
nia projektów i wypełniania generatora wniosku, przygotowania 
wniosków o płatność;

–  spotkania z beneficjentami systemowymi – przygotowanie i 
złożenie wniosków o dofinansowanie projektu;

– podpisanie pierwszych umów o dofinansowanie;

–  spotkania i szkolenia dla projektodawców dot. wprowadzania 
zmian do projektu oraz składania wniosków o płatność.

Koncepcja 
systemowych 
projektów partnerskich 
OPS i PCPR

X 2007 r. 

X - XI 2007 r. 

XI 2007 r. – III 2008 r. 

IV 2008 r. 

VI – IX 2008 r. 

Mapka województwa zachodniopomorskiego.

Warto podkreślić, iż realizacja projektów skie-
rowanych do osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym nie należy do łatwych. Z jednej 
strony sama grupa docelowa tych projektów 
stanowi nie lada wyzwanie, a z drugiej stro-
ny instytucje pomocy społecznej mają niew-
ielkie doświadczenie w realizacji projektów 
współfinansowanych z EFS. Istotne jest więc, 
aby realizując projekty w ramach Priorytetu 
VII wykorzystywać doświadczenie osób od lat 
pracujących z klientami pomocy społecznej 
oraz jednocześnie korzystać z wiedzy pod-
miotów, które z powodzeniem realizowały 
projekty dofinansowane ze środków UE. Nie 
można również zapominać, iż realizacja pro-

jektów Priorytetu VII w partnerstwie stanowi 
próbę kompleksowej realizacji zapisów powi-
atowej strategii rozwiązywania problemów 
społecznych. 
Funkcjonowanie partnerstw w ramach pro-
jektów systemowych pozwoliło na lepszą 
koordynację wdrażania Priorytetu VII w re-
gionie. W Wojewódzkim Urzędzie Pracy w 
Szczecinie stworzono stanowisko ds. projektów 
systemowych, a każdy projekt systemowy ma 
swojego opiekuna, który merytorycznie wspiera 
projektodawcę oraz monitoruje wdrażanie pro-
jektu. Takie rozwiązanie nie byłoby możliwe, 
gdyby każda ze 114 gmin realizowała odrębny 
projekt. 
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Stan realizacji Działania 7.1 na podstawie 
KSI SIMIK 2007-2013 (wg stanu na dzień 
31.10.2008 r.)
 Podpisane umowy/ wydane decyzje 
stopień wykorzystania alokacji 2007-2013 (%)
 Liczba Wartość ogółem Wartość 
środków publicznych ogółem 
Działanie 7.1  1 423 295 235 377 295 013 
763 8,2%
Mazowieckie 62 18 690 946 18 597 
538 4,0%
Lubuskie 30 3 964 549 3 964 
549 4,4%
Podlaskie 34 6 185 077 6 185 
077 4,7%
Wielkopolskie 109 17 115 582 17 003 
824 5,5%
Lubelskie 170 16 020 757 16 020 
757 6,2%
Małopolskie 127 18 753 857 18 753 
857 6,3%
Świętokrzyskie 59 10 904 081 10 904 
081 6,8%
Łódzkie 110 19 793 159 19 793 
159 7,7%
Pomorskie 67 14 904 702 14 888 
254 7,8%
Podkarpackie 99 17 578 187 17 578 
187 8,0%
Warmińsko-Mazurskie 34 14 344 

525 14 344 525 9,1%
Kujawsko-Pomorskie 155 19 077 240 
19 077 240 9,4%
Opolskie 56 11 048 606 11 048 
606 12,5%
Dolnośląskie 111 31 071 909 31 071 
909 12,6%
Śląskie 166 53 078 217 53 078 217 
14,2%
Zachodniopomorskie 34 22 703 983 
22 703 983 14,6%
Kontraktacja w województwie zachodniopo-
morskim w ramach Priorytetu VII na pod-
stawie KSI SIMIK 2007-2013 (w stanu na 
dzień 31.10.2008 r.)
 Podpisane umowy/ wydane decyzje 
stopień wykorzystania alokacji 2007-2013 (%) 
stopień wykonania kontraktacji założonej w 
PD 2007-2008 (%)
 Liczba Wartość ogółem  
Zachodniopomorskie 68 36 987 736 
15,5% 78,2%
 
 
 
Działanie 7.1 34 22 703 983 14,6% 
Działanie 7.2 18 13 529 310 20,2% 
Działanie 7.3 16 754 443 4,5% 

  Ewelina Ludwicka
                        sporządzone we współpracy 
                        z WUP w Szczecinie 
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NFORMACJA DOTYCZĄCA SYTUACJI 
SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ 
WOJEWÓDZTWA 
WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Struktura ludności
Według danych z II kwartału 2008 r., wojewódz-
two warmińsko-mazurskie zamieszkuje 1426,4 
tys. osób, w tym 731,3 tys. to kobiety. Niespełna 
65% osób zamieszkujących w regionie warmińsko-
mazurskim jest w wieku produkcyjnym, z czego 
37,42% osób jest w tzw. wieku niemobilnym (45-
59/64lata). Na 100 osób w wieku produkcyjnym 
przypada 54 osoby w wieku nieprodukcyjnym 
(średnia dla kraju to 55).  Jednocześnie, osoby 
powyżej 50 roku życia stanowią 39% populacji 
regionu warmińsko-mazurskiego. Natomiast 
udział osób w przedziale wiekowym 15-24 w 
całej populacji regionu to 16,74%1.
Jednocześnie 60% ludności regionu mieszka w 
mieście2.

Rynek pracy 
Bezrobocie rejestrowane w regionie 
warmińsko-mazurskim, pomimo systematy-

cznego spadku, nadal pozostaje najwyższe 
w Polsce. Wg danych WUP na koniec sierp-
nia 2008 r. stopa bezrobocia w województwie 
warmińsko-mazurskim wyniosła 15,7%, a 
więc była 1,5 większa od stopy bezrobocia na 
poziomie kraju (9,3%)3. Na uwagę zasługuje 
fakt zmniejszenia dystansu między stopą 
bezrobocia na poziomie kraju i województwa 
warmińsko-mazurskiego. W 2007 r. różnica 
ta wynosiła 7,2 pkt proc., a w sierpniu 2008 r. 
zanotowano 6,4 pkt. proc. 
Natomiast stopa bezrobocia wg BAEL w 2007 
r. w województwie warmińsko-mazurskim 
wynosiła 12%4. 
Struktura bezrobocia w regionie warmińsko-
mazurskim:
–  60% osób bezrobotnych stanowią kobiety 

(koniec września br.) W porównaniu z po-
przednim rokiem, nastąpił niewielki spadek 
udziału kobiet w ogólnej liczbie osób bezro-
botnych (o 1 pkt. proc.)5. 

–  Według danych na koniec września 2008 
r. niespełna połowa osób bezrobotnych 

STATYSTYKA (49,8%) zamieszkuje na wsi. W porówna-
niu z danymi z września 2007 r. odnotowano 
spadek udziału mieszkańców wsi w ogólnej 
liczbie bezrobotnych (o 0,9 pkt. proc.). 

–  Długotrwale bezrobotni stanowią 55,2% 
ogółu osób pozostających bez zatrudnie-
nia. Oznacza to, iż w porównaniu z danymi 
z września 2007 r. udział długotrwale bez-
robotnych w ogólnej liczbie bezrobotnych 
zmniejszył się o 8,5 pkt. proc. 

–  W regionie wzrósł udział bezrobotnych 
powyżej 50 roku życia w ogólnej liczbie osób 
bezrobotnych: z 19,6% we wrześniu 2007 r. 
do 20%  we wrześniu 2008 r. 

–  Negatywnym zjawiskiem jest wzrost udziału 
bezrobotnych osób niepełnosprawnych w 
ogólnej liczbie bezrobotnych: z 3,6% we 
wrześniu 2007 r. do 4,7% we wrześniu br. 
Niewątpliwie, znaczący wzrost udziału osób 
niepełnosprawnych w ogólnej liczbie bezro-
botnych stanowić będzie wyzwanie dla re-
gionalnej polityki rynku pracy. 

W regionie na 1 ofertę pracy przypadało 24 
zarejestrowane osoby bezrobotne (koniec 
czerwca br.). Na poziomie kraju wartość ta 
wynosiła 18.6  WUP w Olsztynie w najbliższym 
okresie spodziewa się wzrostu rejestracji 
osób pozbawionych pracy, co związane jest z 
prawdopodobnym obniżeniem popytu na to-
wary wyprodukowane na potrzeby odbiorców 
zagranicznych – pracodawcy z branży drze-
wnej i meblarskiej informują o planowanych 
zwolnieniach grupowych.7 Po upływie 3 
miesięcy, sytuacja uległa pogorszeniu. Dane 
z końca września 2008 r. wskazują na liczbę 
50 osób bezrobotnych przypadających na 1 
ofertę pracy.8 
W województwie warmińsko-mazurskim ob-
serwuje się spadek udziału osób z wyższym 
wykształceniem w ogólnej liczbie osób bez-

robotnych. W 2004 r. 3,4 % osób bezrobot-
nych posiadało wykształcenie wyższe, nato-
miast w marcu 2008 r. było to już 1,4%. Na 
tle całego kraju region pod tym względem 
wygląda korzystanie. Na poziomie kraju, 
1,9% ogółu osób bezrobotnych posiadało 
wykształcenie wyższe (stan na koniec marca 
2008 r.).9

Jednocześnie, województwo warmińsko-
mazurskie charakteryzuje się dużym 
zróżnicowaniem stopy bezrobocia na pozi-
omie poszczególnych powiatów. Najwyższe 
bezrobocie odnotowano w powiecie barto-
szyckim, tj. 29,2%, natomiast najniższe w 
mieście na prawach powiatu – Olsztynie – 
3,6%.10 Tak duże zróżnicowanie wymaga za-
tem odpowiedniego zróżnicowania narzędzi 
służących niwelowaniu problemów rynku 
pracy oraz właściwego ich dopasowania do 
sytuacji w poszczególnych powiatach.  
Integracja społeczna
Województwo warmińsko-mazurskie 
wyróżnia się w zakresie korzystan-
ia mieszkańców ze świadczeń pomocy 
społecznej. W 2007 r. 18,05% mieszkańców 
regionu korzystało ze świadczeń pomo-
cy społecznej.11 Natomiast odsetek osób 
korzystających ze świadczeń pomocy 
społecznej w 2007 r. na poziomie kraju 
wynosił 8,69 % (4 383 434/38104,2 tys.).  
Główną przyczyną przyznania pomocy 
społecznej w regionie, podobnie ja w całym 
kraju, jest brak pracy. Ponadto, województwo 
charakteryzuje się wysokim odsetkiem osób 
w wieku 18-59 lat żyjących w gospodarstwach 
domowych, w których żadna osoba dorosła 
nie pracuje. Na podstawie danych za 2007 r., 
odsetek tych osób wyniósł w województwie 

1  Ludność. Stan i struktura w przekroju terytorialnym. Stan 
w dniu 30.06.2008 r., GUS

2  Informacja o sytuacji społeczno-gospodarczej województw, 
GUS, nr 2/2008

3  Informacja o rynku pracy w województwie warmińsko-
mazurskim we wrześniu2008 r.

4  Informacja o sytuacji społeczno-gospodarczej województw, 
GUS, nr 2/2008

5  Informacja o rynku pracy w województwie warmińsko-
mazurskim we wrześniu2008 r.

6  Informacja o sytuacji społeczno-gospodarczej województw, 
GUS, nr 2/2008

7   Informacja o rynku pracy w województwie warmińsko-
mazurskim we wrześniu 2008 r.

8   Informacja ze strony internetowej GUS, Dane o wojewódz-
twie warmińsko-mazurskim (wrzesień 2008 r.),

http://www.stat.gov.pl/olsz/index_PLK_HTML.htm

9  Note on changes in the social situation of inhabitants living 
in 5 Eastern Poland Regions in relation to the remaining PL 
Regions since 2004 (dokumnet roboczy) – Komisja Europe-
ska, październik 2008 r.

10   Bezrobotni oraz stopa bezrobocia wg województw, po-
dregionów i powiatów (stan w końcu września 2008 r.), 
Główny Urząd Statystyczny, październik 2008 r.

11    Analiza problemów społecznych wojewodztwa warmińsko-
mazurskiego w ujęciu pomocy społecznej za rok 2007
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INFORMACJA MIESIĘCZNA Z REALIZACJI 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013

(wg  stanu na dzień 31 października 2008 r.)

POsTęP reALIzACjI PrOgrAmU 

dO dNIA 31 PAźdzIerNIKA 2008 r.

1.1 Złożone wnioski o dofinansowanie realizacji projektu 
1.2 Podpisane umowy/decyzje o dofinansowaniu 

1.3 Zatwierdzone wnioski o płatność
1.4 Postęp realizacji komponentu regionalnego

ANALIzA sTOPNIA reALIzACjI KONTrAKTACjI  

I wydATKOwANIA ŚrOdKów fINANsOwyCh OKreŚLONyCh  

w PLANACh dzIAłANIA NA LATA 2007-2008

13,86% w porównaniu ze średnią dla kraju 
na poziomie 11,22 i był jedynie niższy od 
wskaźnika dla województwa zachodniopo-
morskiego (15,75%).12

 
Przedsiębiorczość
W województwie wzrosła liczba podmiotów 
gospodarki zarejestrowanych w rejestrze RE-
GON wzrosła ze 111,3 tys. w 2006 r. do 113 
tys. w 2007 r. Jednocześnie w regionie w 2007 
r. nieznacznie zmniejszyła się liczba nowo 
zarejestrowanych podmiotów gospodarki 
narodowej (z 10 816 w 2006 r. do 10 409 w 
2007 r.). zmniejszeniu uległa również liczba 
podmiotów wyrejestrowanych z rejestru RE-
GON (z 9 386 w 2006 r. do 8 532 w 2007 r.).
Przedsiębiorczość mieszkańców ilustruje 
wskaźnik liczby podmiotów gospodarki 
narodowej zarejestrowanych w rejestrze RE-
GON na 10 tys. mieszkańców. Wskaźnik ten 
w regionie warmińsko-mazurskim w 2007 r. 
wynosił niepełna 793, co oznacza wzrost w 
stosunku do roku poprzedniego o niespełna 
13 podmiotów na 10 tys. mieszkańców. 
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto 
w województwie w 2007 r. wynosiło 2398 zł, 
co stanowi 83,7% przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia na poziomie kraju.13 W 
porównaniu do sytuacji z 2006 r., nieznac-
znie zwiększył się dystans pomiędzy pozi-
omem średnich dochodów w województwie 
a średnimi miesięcznymi dochodami na 
poziomie kraju (w 2006 r. dochody brutto 
w województwie stanowiły 84,1% dochodów 
brutto na mieszkańca na poziomie kraju). 
Jednocześnie, województwo warmińsko-
mazurskie jest jednym z dwóch regionów, 
obok podkarpackiego, charakteryzuje się 
najniższym poziomem wynagrodzeń w sek-
torze przedsiębiorstw w I półroczu 2008 r. 

 Ewelina Ludwicka,   Łukasz Mikulec

Na podstawie:
1.  Ludność. Stan i struktura w przekroju 

terytorialnym. Stan w dniu 30.06.2008 r., 
GUS

2.  Informacja o rynku pracy w województwie 
warmińsko-mazurskim we wrześniu 2008 r.

3.  Informacja o sytuacji społeczno-
gospodarczej województw, GUS, nr 
2/2008

4.  Informacja o rynku pracy w województwie 
warmińsko-mazurskim we wrześniu 2008 r.

5.  Informacja ze strony internetowej GUS, 
Dane o województwie warmińsko-
mazurskim (wrzesień 2008 r.), http://www.
stat.gov.pl/olsz/index_PLK_HTML.htm

6.  Bezrobotni oraz stopa bezrobocia wg 
województw, podregionów i powiatów (stan 
w końcu września 2008 r.), Główny Urząd 
Statystyczny, październik 2008 r.

7.  Analiza problemów społecznych wojew-
ództwa warmińsko-mazurskiego w ujęciu 
pomocy społecznej za rok 2007

8.  Note on changes in the social situation 
of inhabitants living in 5 Eastern Poland 
Regions in relation to the remaining PL 
Regions since 2004 (dokument roboczy) – 
Komisja Europejska, październik 2008 r.

9.  Bank Danych Regionalnych, www.stat.gov.pl

INFORMACJA NT. AKTUALNEGO STA-
NU WDRAŻANIA PO KL (STAN NA 
DZIEŃ 31.10.2008 r.)

12  Note on changes in the social situation of inhabitants living 
in 5 Eastern Poland Regions in relation to the remaining PL 
Regions since 2004 (dokumnet roboczy) – Komisja Europe-
ska, październik 2008 r.

13   Bank danych Regionalnych GUS
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POsTęP reALIzACjI PrOgrAmU 
do dnia 31 PaźdZiernika 2008 r.

Analiza dokonana w niniejszej informacji powstała na podstawie danych pochodzących z sys-
temu informatycznego KSI SIMIK 07-13, wspomagającego proces monitorowania programów 
operacyjnych finansowanych ze środków UE (wg stanu na dzień 31 października br.). 
Prezentowane dane odzwierciedlają poszczególne etapy wdrażania Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki (PO KL) 2007-2013, jedynego w Polsce programu operacyjnego finansowanego 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS), począwszy od procesu wyboru projek-
tów do rozliczeń wydatków w ramach PO KL. 
Proces kontraktacji rozpoczyna się od wyboru wniosków przeznaczonych do realizacji, złożonych 
w odpowiedzi na konkurs lub projektów systemowych przedstawionych do oceny zgodnie z 
Szczegółowym Opisem Priorytetów PO KL.
W trakcie oceny projektów dokonywana jest weryfikacja formalna oraz merytoryczna każdego 
wniosku o dofinansowanie realizacji projektu. 
Przedstawione dane dotyczą wyłącznie wniosków, które uzyskały pozytywną ocenę formalną i 
zostały skierowane do oceny merytorycznej.
Każdy z poprawnych pod względem formalnym wniosków przechodzi ocenę merytoryczną. 
Ocena merytoryczna, w systemie wyboru konkursowego jest oceną przeprowadzaną przez dwie 
osoby niezależnie od siebie przyznające punkty za poszczególne elementy wniosku, zgodnie z 
zaakceptowanymi dla danego konkursu kryteriami wyboru projektów. Następnie wnioski są umi-
eszczane na liście rankingowej zgodnie z ilością uzyskanych punktów. Wnioski, które uzyskały 
minimum 60% punktów w trakcie oceny merytorycznej wniosku o dofinansowanie, w ramach 
niniejszego zestawienia otrzymują status zatwierdzone, natomiast wnioski z mniejszą ilością 
punktów uzyskują status odrzucone. 
Dofinansowanie uzyskują kolejne wnioski z listy rankingowej, w zależności od wielkości 
dostępnych środków przeznaczonych na dany konkurs. W celu podpisania umowy beneficjent 
zobowiązany jest dostarczyć, jako załączniki do umowy, wymagane dokumenty określone w do-
kumentacji konkursowej, ponadto w niektórych przypadkach po ocenie wniosku, a przed pod-
pisaniem umowy przeprowadzane są negocjacje pomiędzy beneficjentem a instytucją ogłaszająca 
konkurs dot. np. niektórych elementów budżetu.

Następnym elementem procesu kontraktacji jest podpisanie umowy (lub w niektórych przypad-
kach wydanie decyzji o dofinansowaniu). Dopiero te projekty w niniejszym zestawieniu widnieją 
jako podpisane umowy/wydane decyzje.
Kolejnym etapem w ramach cyklu życia projektu jest rozliczenie wydatków w ramach projektu. 
Należy pamiętać, iż w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w większości wypadków 
beneficjent otrzymuje zaliczkę na realizację projektu. Zaliczka wypłacana jest po podpisaniu 
umowy o dofinansowanie i w zależności od projektu może wynosić nawet do 100% wartości do-
finansowania. 
Następnie ponoszone są wydatki w ramach projektu, które rozliczane są wnioskiem beneficjenta 
o płatność. Wydatki rozliczone we wnioskach o płatność (a więc takie, które zostały ujęte we 
wnioskach o płatność, a następnie zweryfikowane i zatwierdzone przez odpowiednią instytucję) 
znajdują się w niniejszym zestawieniu jako „wydatkowanie”. Niniejsze zestawienie nie pokazuje 
kwot wypłaconych beneficjentom, a jedynie kwoty rozliczone i zatwierdzone.
Postęp realizacji programu, począwszy od stycznia 2008 r., prezentują poniższe dwa wykresy. 
Pierwszy z nich przedstawia poziom złożonych wniosków o dofinansowanie, które przeszły 
ocenę formalną, poziom zawartych umów o dofinansowanie/wydanych decyzji i poziom wydat-
kowania – wszystkie trzy wartości odniesiono do wartości wszystkich środków przeznaczonych 
na realizację PO KL w Polsce w latach 2007-2013, czyli ponad 11,4 mld euro. 
Drugi z wykresów prezentuje wyżej wspomniane trzy etapy realizacji projektów w ramach PO 
KL wyrażone w mln zł.
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Drugi z wykresów prezentuje wy ej wspomniane trzy etapy realizacji 
projektów w ramach PO KL wyra one w mln z . 
 

Wykres 1: Stan wdra ania PO KL w stosunku do ca o ci rodków 
finansowych na lata 2007-2013 

Stan wdra ania POKL
(w okresie od stycznia 2008 r. do pa dziernikaa 2008 r.)
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ród o: Obliczenia w asne na podstawie KSI SIMIK 07-13 (wg stanu na dzie  31/10/08).  

* do oblicze  zastosowano kurs EBC z dnia 30.09.2008 r. (1EUR = 3,565 PLN)
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Złożone wnioski o dofinansowanie realizacji projektów
Od początku realizacji programu, w ramach całego PO KL, ocenę formalną przeszło pozytywnie 
27 458 wniosków o wartości około 26,5 mld zł, co stanowi około 65% wszystkich środków finan-
sowych na lata 2007 – 2013.

Spośród wszystkich wniosków poprawnych pod względem formalnym zostało zatwierdzonych w 
wyniku weryfikacji merytorycznej 8 511 wniosków o wartości około 8,3 mld zł. Weryfikacja mery-
toryczna 12 255 wniosków o wartości prawie 11,5 mld zł nadal trwa. W ramach komponentu cen-
tralnego zatwierdzono 596 wniosków o wartości ogółem wynoszącej ponad 3,8 mld zł. (w kom-
ponencie centralnym realizowane są przede wszystkim projekty systemowe o dużej wartości). 
Natomiast w ramach komponentu regionalnego zostało zatwierdzonych 7 915 wniosków o 
wartości ogółem około 4,5 mld zł. 

Podpisane umowy/decyzje o dofinansowaniu
Stan wdrażania PO KL w odniesieniu do wartości podpisanych umów i wydanych decyzji jako 
procentowe wykorzystanie dostępnych środków w ramach poszczególnych Priorytetów przed-
stawia poniższy wykres 3.
W ramach komponentu centralnego zostały zawarte 102 umowy/decyzje na kwotę ogółem ponad 
2 mld zł. Największą liczbę umów zawarto w ramach Priorytetu IV Szkolnictwo wyższe i nauka 
– 37 umów/decyzji na kwotę ponad 382 mln zł. Niemniej jednak w ramach Priorytetu II Rozwój 
zasobów ludzkich i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz poprawa stanu zdrowia osób 
pracujących zawarto umowy/decyzje na najwyższą wartość – 713 mln zł (18 umów/decyzji).

Wykres 2. Stan wdra ania PO KL (w mln z )  
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ród o: Obliczenia w asne na podstawie KSI SIMIK 07-13 (wg stanu na dzie  31/10/08).  

 
1.1 Z o one wnioski o dofinansowanie realizacji projektów 

Od pocz tku realizacji programu, w ramach ca ego PO KL, ocen  formaln  
przesz o pozytywnie 27 458 wniosków o warto ci oko o 26,5 mld z , co 
stanowi oko o 65% wszystkich rodków finansowych na lata 2007 – 2013. 

Spo ród wszystkich wniosków poprawnych pod wzgl dem formalnym zosta o 
zatwierdzonych w wyniku weryfikacji merytorycznej 8 511 wniosków  
o warto ci oko o 8,3 mld z . Weryfikacja merytoryczna 12 255 wniosków  
o warto ci prawie 11,5 mld z  nadal trwa. W ramach komponentu 
centralnego zatwierdzono 596 wniosków o warto ci ogó em wynosz cej 
ponad 3,8 mld z . (w komponencie centralnym realizowane s  przede 
wszystkim projekty systemowe o du ej warto ci). Natomiast w ramach 
komponentu regionalnego zosta o zatwierdzonych 7 915 wniosków o warto ci 
ogó em oko o 4,5 mld z .  

 
1.2 Podpisane umowy/decyzje o dofinansowaniu 

Stan wdra ania PO KL w odniesieniu do warto ci podpisanych umów  
i wydanych decyzji jako procentowe wykorzystanie dost pnych rodków  
w ramach poszczególnych Priorytetów przedstawia poni szy wykres. 
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W ramach komponentu regionalnego zostało zawartych 4 091 umów/decyzji o dofinansowanie 
na kwotę ogółem  około 2,3 mld zł. Najwięcej umów zostało zawartych w ramach Priorytetu VII 
Promocja integracji społecznej – 1 717 umów/decyzji o wartości ponad 411 mln zł oraz Priorytetu 
VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich – 1 024 umów/decyzji o wartości około 1,4 mld zł.
Najwyższy stopień wykorzystania alokacji przewidzianej na lata 2007-2013 w ramach komponen-
tu centralnego występuje w Priorytecie I Zatrudnienie i integracja społeczna – 36,3%, natomiast 
w ramach komponentu regionalnego w Priorytecie VI – 16,7%.

Wykres 3. Poziom wykorzystania alokacji w ramach Priorytetów PO KL 
( rodki zakontraktowane) 
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ród o: Obliczenia w asne na podstawie KSI SIMIK 07-13 (wg stanu na dzie  31/10/08).  

 

W ramach komponentu centralnego zosta y zawarte 102 umowy/decyzje na 
kwot  ogó em ponad 2 mld z . Najwi ksz  liczb  umów zawarto w ramach 
Priorytetu IV Szkolnictwo wy sze i nauka – 37 umów/decyzji na kwot  ponad 
382 mln z . Niemniej jednak w ramach Priorytetu II Rozwój zasobów ludzkich 
i potencja u adaptacyjnego przedsi biorstw oraz poprawa stanu zdrowia osób 
pracuj cych zawarto umowy/decyzje na najwy sz  warto  – 713 mln z  (18 
umów/decyzji). 

W ramach komponentu regionalnego zosta o zawartych 4 091 umów/decyzji 
o dofinansowanie na kwot  ogó em  oko o 2,3 mld z . Najwi cej umów zosta o 
zawartych w ramach Priorytetu VII Promocja integracji spo ecznej – 1 717 
umów/decyzji o warto ci ponad 411 mln z  oraz Priorytetu VI Rynek pracy 
otwarty dla wszystkich – 1 024 umów/decyzji o warto ci oko o 1,4 mld z . 
Najwy szy stopie  wykorzystania alokacji przewidzianej na lata 2007-2013  
w ramach komponentu centralnego wyst puje w Priorytecie I Zatrudnienie  
i integracja spo eczna – 36,3%, natomiast w ramach komponentu 
regionalnego w Priorytecie VI – 16,7%. 

1.3 Zatwierdzone wnioski o p atno  
Od pocz tku realizacji programu na podstawie zatwierdzonych wniosków  
o p atno  uznano za kwalifikowalne wydatki o warto ci ponad 510 mln z ,  
w tym w ramach Priorytetu VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich - 444 mln 
z . 

Stan wdra ania w ramach poszczególnych Priorytetów PO KL zosta  
zaprezentowany na wykresie nr 4 odzwierciedlaj cym warto  kontraktacji 
oraz wydatkowania. 
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Wykres 4: Stan wdra ania w ramach poszczególnych Priorytetów PO KL (kwota ogó em w PLN) 
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ród o: Obliczenia w asne na podstawie KSI SIMIK 07-13 (wg stanu na dzie  31/10/08). 
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Zatwierdzone wnioski o płatność
Od początku realizacji programu na podstawie zatwierdzonych wniosków o płatność uznano za 
kwalifikowalne wydatki o wartości ponad 510 mln zł, w tym w ramach Priorytetu VI Rynek pracy 
otwarty dla wszystkich - 444 mln zł. Stan wdrażania w ramach poszczególnych Priorytetów PO 
KL został zaprezentowany na wykresie nr 4 odzwierciedlającym wartość kontraktacji oraz wydat-
kowania.

Postęp realizacji komponentu regionalnego PO KL
Postęp realizacji komponentu regionalnego PO KL (dotyczy Priorytetów VI-IX PO KL), wdrażanych 
przez samorządy województwa, prezentują trzy poniższe wykresy (wykresy nr 5, 6 i 7).
Najwięcej wniosków poprawnych pod względem formalnym zostało złożonych w województwie 
mazowieckim - 2 673. Również dużo wniosków zostało złożonych i rozpatrzonych pozytywnie pod 
względem formalnym w województwie śląskim – 2 609 oraz w województwie dolnośląskim – 2 355.
W ramach komponentu regionalnego wg stanu na dzień 31 października br. zostało podpisanych  
4 091 umów. W stosunku do poprzedniego miesiąca nastąpił wzrost o 725 podpisanych umów/
wydanych decyzji.  Wartość podpisanych umów/wydanych decyzji o dofinansowanie wyniosła 
około 2,3 mld zł. Najwięcej umów zostało podpisanych w województwach podkarpackim – 429 
umów oraz lubelskim – 328 umów. Poniższy wykres przedstawia liczbę podpisanych umów/
wydanych decyzji w ramach komponentu regionalnego.

Ponadto, w ramach komponentu regionalnego od początku realizacji programu zostało zatwierd-
zonych 2 275 wniosków o płatność. Wartość wydatków kwalifikowanych zatwierdzonych w ramach 
wniosków o płatność wyniosła 475,8 mln zł. Największą wartość wydatków na podstawie zatwierd-
zonych wniosków o płatność uznano za kwalifikowane w województwie śląskim – 55,7 mln zł oraz 
w województwie zachodniopomorskim – 50,6 mln zł, co w przypadku województwa zachodnio-
pomorskiego przekłada się również na najwyższy w Polsce stopień wykorzystania alokacji na lata 
2007-2013, który wynosi 17,8% w ramach komponentu regionalnego (średnia dla Polski 8,9%).

1.4 Post p realizacji komponentu regionalnego PO KL 
Post p realizacji komponentu regionalnego PO KL (dotyczy Priorytetów VI-IX 
PO KL), wdra anych przez samorz dy województwa, prezentuj  trzy poni sze 
wykresy (wykresy nr 5, 6 i 7). 

Najwi cej wniosków poprawnych pod wzgl dem formalnym zosta o z o onych 
w województwie mazowieckim - 2 673. Równie  du o wniosków zosta o 
z o onych i rozpatrzonych pozytywnie pod wzgl dem formalnym w 
województwie l skim – 2 609 oraz w województwie dolno l skim – 2 355. 

W ramach komponentu regionalnego wg stanu na dzie  31 pa dziernika br. 
zosta o podpisanych  4 091 umów. W stosunku do poprzedniego miesi ca 
nast pi  wzrost o 725 podpisanych umów/wydanych decyzji.  Warto  
podpisanych umów/wydanych decyzji o dofinansowanie wynios a oko o 2,3 
mld z . Najwi cej umów zosta o podpisanych w województwach 
podkarpackim – 429 umów oraz lubelskim – 328 umów. Poni szy wykres 
przedstawia liczb  podpisanych umów/wydanych decyzji w ramach 
komponentu regionalnego. 

Wykres 5: Podpisane umowy/wydane decyzje o dofinansowanie w 
ramach komponentu regionalnego 
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ród o: Obliczenia w asne na podstawie KSI SIMIK 07-13 (wg stanu na dzie  31/10/08).  

 

Ponadto, w ramach komponentu regionalnego od pocz tku realizacji 
programu zosta o zatwierdzonych 2 275 wniosków o p atno . Warto  
wydatków kwalifikowanych zatwierdzonych w ramach wniosków o p atno  
wynios a 475,8 mln z . Najwi ksz  warto  wydatków na podstawie 
zatwierdzonych wniosków o p atno  uznano za kwalifikowane w 
województwie l skim – 55,7 mln z  oraz w województwie 
zachodniopomorskim – 50,6 mln z , co w przypadku województwa 
zachodniopomorskiego przek ada si  równie  na najwy szy w Polsce stopie  
wykorzystania alokacji na lata 2007-2013, który wynosi 17,8% w ramach 
komponentu regionalnego ( rednia dla Polski 8,9%). 
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Wykres 6: Podpisane umowy/decyzje i wnioski o p atno  w ramach komponentu regionalnego w stosunku do 
ca o ci rodków przyznanych dla poszczególnych województw na realizacj  Priorytetów VI-IX (%)  
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ród o: Obliczenia w asne na podstawie KSI SIMIK 07-13 (wg stanu na dzie  31/10/08).  
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Wykres 7: Podpisane umowy/decyzje i wnioski o p atno  w ramach komponentu regionalnego (w PLN) 
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ród o: Obliczenia w asne na podstawie KSI SIMIK 07-13 (wg stanu na dzie  31/10/08).  
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Analiza stopnia realizacji kontraktacji 

i wydatkowania środków finansowych określonych  

w Planach dZiałania na lata 2007-2008 

Plan działania jest dokumentem planistycznym przygotowywanym przez poszczególne Instytucje 
Pośredniczące, dla poszczególnych Priorytetów Programu. Plany Działania przygotowywane są 
na okres jednego roku, z wyjątkiem lat 2007-2008 dla których przygotowany został jeden Plan 
Działania. Plan ma na celu przedstawienie, w ujęciu rocznym m.in. preferowanych form wspar-
cia (typów projektów), podziału środków finansowych przeznaczonych na realizację projektów 
systemowych i konkursowych oraz zasad i terminów wyboru projektów. 
Stopień wykonania kontraktacji (wartość podpisanych umów/decyzji) założonej w Planach 
Działania na lata 2007 – 2008 w ramach całego PO KL wynosi 72,2%. 
Poziom kontraktacji w ramach Priorytetów VI – IX PO KL w stosunku do kontraktacji wykazanej 
w Planie Działania na lata 2007-2008 w rozbiciu na poszczególne województwa przedstawiają 
poniższe mapki.

II. Analiza stopnia realizacji kontraktacji i wydatkowania 
rodków finansowych okre lonych w Planach 

Dzia ania na lata 2007-2008  
 

Plan dzia ania jest dokumentem planistycznym przygotowywanym przez 
poszczególne Instytucje Po rednicz ce, dla poszczególnych Priorytetów 
Programu. Plany Dzia ania przygotowywane s  na okres jednego roku, z 
wyj tkiem lat 2007-2008 dla których przygotowany zosta  jeden Plan 
Dzia ania. Plan ma na celu przedstawienie, w uj ciu rocznym m.in. 
preferowanych form wsparcia (typów projektów), podzia u rodków 
finansowych przeznaczonych na realizacj  projektów systemowych i 
konkursowych oraz zasad i terminów wyboru projektów.  

Stopie  wykonania kontraktacji (warto  podpisanych umów/decyzji) 
za o onej w Planach Dzia ania na lata 2007 – 2008 w ramach ca ego PO KL 
wynosi 72,2%.  
 

Tabela 1: Poziom kontraktacji w ramach komponentu centralnego PO KL w 
stosunku do kontraktacji wykazanej w Planie Dzia ania na lata 2007-2008   

Priorytet 
Kontraktacja –
zak adana w 

Planie Dzia ania 
2007-2008 

Kontraktacja na 
dzie  31 

pa dziernika 2008 
r. (warto  rodków 

publicznych) 

Poziom 
osi gni tej 

kontraktacji 

Priorytet I 1 178 670 113,00 654 907 137,00,00 56% 

Priorytet II  594 321 000,00 704 282 042,00 119% 

Priorytet III  725 172 699,00 187 584 872,00 26% 

Priorytet IV 848 730 000,00 382 405 104,00 45% 

Priorytet V, w tym: 708 316 244,00 82 307 360,00 12% 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 129 756 610,00 39 759 847,00 31% 

Ministerstwo Spraw Wewn trznych i 
Administracji 153 990 000,00 2 314 428,00 2% 

Ministerstwo Sprawiedliwo ci 344 019 634,00 28 349 864,00 8% 

Ministerstwo Gospodarki 9 050 000,00 0,00 0% 

Ministerstwo Pracy i Polityki Spo ecznej 71 500 000,00 11 883 221,00 17% 

 
          
        Poziom kontraktacji pow. 100%                Poziom kontraktacji 0% - 25%      
        Poziom kontraktacji 50% - 100%    Brak kontraktacji 
        Poziom kontraktacji 25% - 50% 
         
 

Poziom kontraktacji w ramach Priorytetów VI – IX PO KL w stosunku do 
kontraktacji wykazanej w Planie Dzia ania na lata 2007-2008 w rozbiciu na 
poszczególne województwa przedstawiaj  poni sze mapki. 
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Rysunek 1: Poziom kontraktacji w ramach komponentu regionalnego PO KL 
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Rysunek 2: Poziom osi gni tej kontraktacji w Priorytecie VI  
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Rysunek 2: Poziom osi gni tej kontraktacji w Priorytecie VI  
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Rysunek 3: Poziom osi gni tej kontraktacji w Priorytecie VII  
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Rysunek 4: Poziom osi gni tej kontraktacji w Priorytecie VIII  
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Rysunek 5: Poziom osi gni tej kontraktacji w Priorytecie IX  
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Załącznik: Szczegółowe dane nt. złożonych wniosków o dofinansowanie, podpisanych umów/
wydanych decyzji i zatwierdzonych wniosków o płatność w ramach PO KL.
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Stan realizacji PO KL - na podst. KSI SIMIK 07-13 wg stanu na dzie  31 pa dziernika 2008 r.

I. Proces naboru wniosków

Priorytet/
województwo

Wnioski zatwierdzone Wnioski w trakcie oceny Wnioski odrzucone

Liczba Warto  ogó em Liczba Warto  ogó em Liczba Warto  ogó em

Komponent 
centralny

596 3 845 316 748 641 3 395 451 451 442 3 183 436 598

Priorytet I 25 809 015 148 18 407 105 182 0 0
Priorytet II 18 712 827 672 2 22 865 187 0 0
Priorytet III 76 836 598 535 24 103 131 789 116 1 533 152 519
Priorytet IV 112 832 017 427 316 2 012 060 336 139 1 258 528 476
Priorytet V 365 654 857 966 281 850 288 957 187 391 755 603

Komponent 
regionalny

7 915 4 442 147 278 11 614 8 082 906 501 6 250 3 484 431 716

Dolno l skie 454 331 595 167 1 420 1 324 986 252 481 223 039 908
Kujawsko-Pomorskie 492 224 112 228 354 216 276 871 225 97 479 084

Lubelskie 643 352 209 516 931 562 065 032 412 262 087 401
Lubuskie 204 115 444 465 178 67 645 561 273 130 958 328

ódzkie 358 170 156 209 1 067 561 211 821 527 282 458 693
Ma opolskie 344 304 379 650 1 072 777 961 312 614 408 613 165

Mazowieckie 731 277 032 218 1 483 1 293 002 747 459 251 278 232
Opolskie 225 101 125 590 374 225 882 676 118 55 491 359

Podkarpackie 691 315 735 314 54 28 548 415 844 441 692 555
Podlaskie 445 224 897 612 165 98 736 609 328 194 687 121

Pomorskie 671 325 352 574 668 478 541 950 56 17 393 944
l skie 805 537 287 793 1 253 1 052 332 015 551 301 579 197

wi tokrzyskie 283 201 816 396 471 160 779 435 221 174 752 435
Warmi sko-Mazurskie 608 361 977 201 758 578 268 671 342 188 441 601

Wielkopolskie 486 304 420 403 943 437 363 601 202 152 230 618
Zachodniopomorskie 475 294 604 942 423 219 303 533 597 302 248 075

Priorytet VI 1 967 2 102 936 069 1 589 1 362 885 29 1 559 1 136 033 485
Dolno l skie 125 128 565 138 209 238 284 377 93 69 115 878

Kujawsko-Pomorskie 119 134 147 092 124 55 601 551 96 51 883 101
Lubelskie 79 128 200 943 144 116 880 062 53 57 609 979
Lubuskie 54 52 239 470 50 26 592 073 70 55 537 255

ódzkie 106 97 459 461 275 208 276 973 142 97 932 495
Ma opolskie 57 112 063 716 109 76 608 286 89 102 243 739

Mazowieckie 226 143 421 883 97 148 936 581 205 139 259 166
Opolskie 43 44 828 852 51 61 312 420 42 22 396 831

Podkarpackie 115 156 471 744 7 4 779 671 204 141 759 425
Podlaskie 137 123 821 679 1 1 753 107 89 67 154 137

Pomorskie 195 164 785 556 87 73 656 138 12 8 589 762
l skie 249 257 192 666 142 189 216 334 141 86 577 611

wi tokrzyskie 64 99 853 119 50 15 497 945 90 81 519 803
Warmi sko-Mazurskie 164 197 669 283 26 5 944 272 91 76 325 635

Wielkopolskie 131 144 163 017 117 36 440 385 17 15 426 541
Zachodniopomorskie 103 118 052 450 100 103 105 123 125 62 702 127

Priorytet VII 2 421 699 592 264 1 731 687 423 41 788 380 453 582
Dolno l skie 136 33 995 480 162 109 066 301 65 6 476 563

Kujawsko-Pomorskie 170 24 517 875 15 8 264 854 1 32 351
Lubelskie 177 17 034 312 134 46 600 387 7 336 019
Lubuskie 51 14 308 924 32 2 677 830 20 10 289 908

ódzkie 196 47 489 760 298 88 698 909 143 51 339 215
Ma opolskie 163 37 678 470 163 96 167 538 122 49 555 536

Mazowieckie 269 80 210 392 161 108 630 604 102 80 809 018
Opolskie 56 11 093 569 39 15 581 097 0 0

Podkarpackie 141 43 771 139 3 979 026 75 39 292 111
Podlaskie 129 41 113 639 1 4 267 821 11 6 832 586

Pomorskie 183 50 928 714 43 10 841 430 19 4 732 457
l skie 355 174 841 487 79 3 832 152 177 87 288 244

wi tokrzyskie 78 16 041 887 106 38 658 244 0 0
Warmi sko-Mazurskie 72 23 022 193 248 102 202 155 0 0

Wielkopolskie 169 42 877 585 155 32 477 314 23 23 909 040
Zachodniopomorskie 76 40 666 838 92 18 477 752 23 19 560 534

Priorytet VIII 1 322 919 059 262 3 312 3 003 418 69 1 462 1 065 674 777
Dolno l skie 17 19 471 603 402 437 232 695 70 71 632 408

Kujawsko-Pomorskie 54 20 122 429 214 152 098 306 36 15 596 969
Lubelskie 285 169 773 003 399 273 236 566 79 51 395 027
Lubuskie 59 28 294 272 27 14 256 173 54 31 192 252

ódzkie 11 9 093 524 134 112 930 130 72 60207397
Ma opolskie 53 77 813 088 335 327 246 193 112 79 664 611

Mazowieckie 88 36 921 168 533 553 624 119 47 26 211 255
Opolskie 43 23 383 584 180 140 559 711 44 22 916 873

Podkarpackie 63 59 958 906 16 16 229 715 259 206 093 990
Podlaskie 60 42 018 687 24 22 903 624 186 107 008 971

Pomorskie 81 45 608 338 265 214 728 845 5 1 471 976
l skie 72 41 770 078 583 568 650 681 73 50 025 605

wi tokrzyskie 65 76 056 625 16 9 967 313 109 91 060 214
Warmi sko-Mazurskie 126 88 782 163 3 7 523 763 93 68 145 933

Wielkopolskie 135 111 666 324 86 76 347 466 106 102 406 655
Zachodniopomorskie 110 68 325 470 95 75 883 396 117 80 644 641

Priorytet IX 2 205 720 559 683 4 982 3 029 179 09 2 441 902 269 872
Dolno l skie 176 149 562 946 647 540 402 879 253 75 815 059

Kujawsko-Pomorskie 149 45 324 832 1 312 160 92 29 966 663
Lubelskie 102 37 201 258 254 125 348 017 273 152 746 376
Lubuskie 40 20 601 799 69 24 119 485 129 33 938 913

ódzkie 45 16 113 464 360 151 305 809 170 72 979 586
Ma opolskie 71 76 824 376 465 277 939 295 291 177 149 279

Mazowieckie 148 16 478 775 692 481 811 443 105 4 998 793
Opolskie 83 21 819 585 104 8 429 448 32 10 177 655

Podkarpackie 372 55 533 525 28 6 560 003 306 54 547 029
Podlaskie 119 17 943 607 139 69 812 057 42 13 691 427

Pomorskie 212 64 029 966 273 179 315 537 20 2 599 749
l skie 129 63 483 562 449 290 632 848 160 77 687 737

wi tokrzyskie 76 9 864 765 299 96 655 933 22 2 172 418
Warmi sko-Mazurskie 246 52 503 562 481 462 598 481 158 43 970 033

Wielkopolskie 51 5 713 477 585 292 098 436 56 10 488 382
Zachodniopomorskie 186 67 560 184 136 21 837 262 332 139 340 773

Razem PO KL 8 511 8 287 464 026 12 255 11 478 357 95 6 692 6 667 868 314

cznie wnioski 
poprawne pod wzgl dem formalnym 27 458                    26 433 690 292 PLN 
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